بیشتر نویسندگان هم در این قول اتفاق دارند که این ویرانی و انحطاط عجیب چندان ناشی از قهر و غضب طبیعت نبوده است، بلکه ظلم و بدرفتاری فرمانداران آن حدود و سامان را به این وضع فلاکت بار انداخته است. مأمورانی که به این ولایت دورافتاده رفته اند؛ هیچ گاه از ظلم و دست درازی بمال خلق دریغ ننموده اند. (کرزن، ۱۳۸۰: ۴۴۲/۲-۴۴۳)

بیماری های مردم شوشتر در دوره قاجاریه

در سال ۱۸۳۱، مرض طاعون/۱۲۴۷ هـ. ق در شوشتر راه یافت و در گوشه و کنار این ولایت، عده کثیری را تلف کرد، و در سال ۱۸۳۱ میلادی به قول لرد کرزن، طاعون و وبای شدیدی به شوشتر آمد و قریب ۲۰ هزار نفر را ب خاک سپرد. (راوندی، ۱۳۸۲: ۴۴۰/۵؛ کرزن، ۱۳۸۰: ۱۲۶/۱) علاوه بر طاعون و وبا، حکام و مأمورین دولتی ایران که از گرگ گرسنه خونخوارترند، مردمان بدبخت را بروز سیاه نشانده اند. کسروی نیز درباره طاعون خوزستان در سال ۱۲۴۷ هجری (۱۸۳۱ میلادی) می نویسد، گروه انبوهی از مردم آنجا از عرب و عجم را نابود ساخت، و بسیاری از آبادی ها از مردم تهی شد. در شهر شوشتر، سه چهارم اهالی از بین رفتند. (کسروی، ۱۳۸۴: ۱۷۸) در شهر شوشتر یک نیمه بیشتر شهر از گزند آن طاعون ویرانه گردیده که هنوز هم ویران است. (کرزن، ۱۳۸۰: ۴۶۵/۲)

از صنایع قدیم شوشتر یکی دیبای شوشتری بوده که آن پارچه هنوز وصف اشتها دارد. (اعتماد السلطنه، ۱۳۶۷: ۶۹۵/۲)

امتیاز کشتیرانی در کارون و پیامدهای آن در شوشتر

ناصرالدین شاه در سال ۱۳۰۶ قمری (۱۸۸۸ میلادی) امتیاز کشتی‌رانی در حوضه سفلی رود کارون را به کمپانی برادران لینچ واگذاشت. در عهدنامه ترکمانچای در مورد اتباع روسیه پیش‌بینی شده بود که برای سکونت خود و تأسیس تجارتخانه و انبار کالا و امثال آن‌ها حق دارند زمین و ساختمان بخرند و یا اجاره کنند و این امتیاز در کلیه معاهداتی که پس از عقد معاهده ترکمانچای بین ایران و انگلیس و سایر ممالک اروپایی بسته شد، منظور گردید.

این چاه‌ها که در دست سادات شوشتری «قیری - سادات تلغری» است روزانه سی گالن نفت سبز سیررنگ محصول می‌دهد که اعراب آنرا برای ضمامد زخم شتر بکار می‌برند. (کرزن، ۱۳۸۰: ۲/۶۲۰-۶۱۹)

در تذکره شوشتر می‌نگارد که چون نادر شاه در سال ۱۱۴۴ در عراق به جنگ عثمانیان می‌رفت به ابوالفتح خان فرمان فرستاد که از معدن‌های قیر در نزدیکی شوشتر قیر برای ساختن کشتی‌ها به عراق بفرستد. باری در سال ۱۳۱۹ (۱۹۰۱ میلادی) مستر داری نامی از انگلیسیان استرالیا امتیاز برآوردن نفت در سراسر ایران (بجز آذربایجان و گیلان و مازندران و استرآباد و خراسان) از مظفرالدین شاه گرفت که بیست هزار لیره نقد پرداخته و به همان اندازه سهم شرکت برای دولت ایران بسپارد و گذشته از آن‌ها از نفع خرج در رفته صدی شش بهره ایران باشد و مدت امتیاز شصت سال است.

باعث مهاجرت بیش از پیش اهالی این شهر به سایر شهرهای ایران و کشورهای هندوستان و عراق و... گردید. در دوران حکمرانی میرزا دولت‌شاه قاجار اقدامات عمرانی در شوشتر صورت گرفته بود. در دوران کوتاه زمامداری امیرکبیر، از برکت امنیت اجتماعی و حمایت دولت از کشاورزان و از بین رفتن آیین مالیات‌های اضافی، وضع کشاورزان بهبود یافت. ناصرالدین شاه در سال ۱۳۰۶ قمری (۱۸۸۸ میلادی) امتیاز کشتی‌رانی در حوضه

سفلاهی رود کارون را به کمپانی برادران لینچ واگذاشت. این امتیاز اثرات بسیاری در شوشتر گذاشت. در دوره مظفرالدین شاه، شوشتر از نظر اوضاع اجتماعی و فرهنگی وضعیت مطلوبی نداشت. امتیاز نفت که به داری و واگذار گردید. بیشترین تأثیرات را در اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی شوشتر گذاشت.